
 
 
 

Deliberazione dell' Amministratore Unico
 
 

N. 47 DEL 03-04-2024
 

 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA SOTTOSOGLIA, ESPLETATA IN
MODALITÀ TELEMATICA, PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
PULIZIA DELLA SEDE DI ARCA CAPITANATA. RETTIFICA
DOCUMENTAZIONE DI GARA
 



 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO
Sulla base dell’istruttoria della Dott.ssa M.Giuseppina Ciccone in qualità di Responsabile del Settore
Affari e quale Responsabile del Procedimento ai sensi della Legge 241/90, la quale dichiara di non
versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, prevista dal Codice di
Comportamento, dall’art.6 bis Legge n. 241/90 e dall’ art. 1, comma 9 lett. e) Legge 190/2012 –
quest’ultimo come recepito dalla sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza” del vigente PIAO
dell’Agenzia – tale da pregiudicare l’esercizio imparziale delle funzioni e compiti attribuiti, in relazione
al procedimento indicato in oggetto, così come di non trovarsi in alcuna delle condizioni di
incompatibilità di cui all’art. 35 bis d.lgs.165/2001, si rappresenta quanto segue:

PREMESSO
 

- Che con deliberazione dell’Amministratore Unico di Arca Capitanata n. 25 del 01/03/2024 è stata indetta la
procedura di evidenza pubblica, da espletarsi in modalità aperta e con il criterio del miglior rapporto qualità
prezzo, per l’affidamento del servizio di pulizia della *sede di Arca Capitanata – CIG: B0C5B53DC;

- Che In data 13 marzo 2024, il bando di gara è stato pubblicato sulla Piattaforma a Valore Legale (PVL) di Anac,
la documentazione di gara è stata pubblicata nella Sezione di Amministrazione Trasparente del sito istituzionale
dell’Agenzia e la procedura di affidamento è attualmente in corso, sulla piattaforma EmPULIA, con scadenza
presentazione offerte al 16 aprile 2024 ore 12:00;

RILEVATO che a seguito dei quesiti pervenuti dagli operatori economici è stato avviato un supplemento di
istruttoria all’esito della quale si è ritenuto di dover prevedere negli atti di gara, in particolare disciplinare,
capitolato speciale d’appalto e modello di offerta tecnica, l’inserimento della clausola sociale che, sebbene non
obbligatoria ai sensi Linee Guida Anac n. 13, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 114 del 13/02/
2009, in quanto trattasi di procedura di affidamento di importo inferiore alla soglia comunitaria, è tuttavia prevista
dall’art. 4 del vigente CCNL per il personale dipendente da imprese esercenti servizi di pulizia e servizi integrati/
multiservizi;

DATO ATTO che è stato acquisito, dall’attuale aggiudicatario, l’elenco del personale attualmente preposto
all’appalto (Allegato A) debitamente oscurato nelle parti oggetto di dati sensibili;

RITENUTO, pertanto, per le motivazioni esposte in narrativa di proporre:

1.  la rettifica degli atti di gara, in particolare disciplinare di gara, capitolato speciale d’appalto e
modello di offerta tecnica, per l’inserimento della clausola sociale che, sebbene non obbligatoria ai
sensi Linee Guida Anac n. 13, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 114 del 13/02/
2009, in quanto trattasi di procedura di affidamento di importo inferiore alla soglia comunitaria, è
tuttavia prevista dall’art. 4 del vigente CCNL che disciplina l’affidamento in oggetto;

2.  l’approvazione dei documenti di gara di seguito elencati, allegati al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale:

a)    Disciplinare di gara;
b)   Capitolato Speciale (Allegato n.4.1);
c)    Modello di offerta tecnica (Allegato n.03);
d)   Allegato A;

3.  di dare mandato al RUP di rimodulare il termine di scadenza di presentazione offerte della
procedura di evidenza pubblica in ragione della intervenuta modifica degli atti di gara;

TANTO PREMESSO
                                                                                                      
- vista la legge regionale 20 maggio 2014, n. 22 come modificata dalla Legge Regionale n. 51/2021;
- visto lo Statuto dell’Ente;
- vista la delibera dell’Amministratore Unico n. 129 del 20/07/2023 con è stato approvato il nuovo assetto



organizzativo di Arca Capitanata;
- vista la delibera dell’Amministratore Unico n. 132 del 27/07/2023 con cui è stato disposto il conferimento
degli incarichi dirigenziali e di titolarità di posizione organizzativa;
- vista la delibera dell’Amministratore Unico n. 02 del 09/01/2024 con cui è stato disposto il conferimento
dell’incarico dirigenziale ad interim dell’Area Amministrativa all’Ing. F. Rizzitelli;
- vista la proposta, la documentazione allegata ed il parere di regolarità espresso dal RUP;
- vista la conferma della proposta formulata dal Dirigente ad interim dell’Area Ammnistrativa;
- visto il parere consultivo favorevole del Direttore;
- con i poteri di cui alla legge regionale n. 22/2014, conferiti con Delibera di G.R. n. 1936 del 22 dicembre
2022, pubblicata nel BURP n. 1 del 3/01/2023 e successivo decreto del Presidente della Giunta Regionale n.
489 del 27/12/2022;

 
D E L I B E R A

 
Per quanto in premessa e qui integralmente richiamato,
 

1.      Di autorizzare la rettifica, a cura del RUP, degli atti di gara, in particolare disciplinare,
 capitolato speciale d’appalto e modello di offerta tecnica, per l’inserimento della clausola sociale
che, sebbene non obbligatoria ai sensi Linee Guida Anac n. 13, approvate dal Consiglio dell’Autorità
con delibera n. 114 del 13/02/2009, in quanto trattasi di procedura di affidamento di importo
inferiore alla soglia comunitaria, è tuttavia prevista all’articolo 4 del CCNL che disciplina
l’affidamento;

 
2.      Di approvare i documenti di gara di seguito elencati, allegati al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale:

a.       Disciplinare di gara;
b.      Capitolato Speciale (Allegato n.4.1);
c.       Modello di offerta tecnica (Allegato n.03);
d.      Allegato A;
 

3.      Di confermare la residua documentazione di gara, approvata con provvedimento
dell’Amministratore Unico n. 25/2024, fatte salve eventuali ulteriori modifiche da parte del RUP;
 
4.      Di dare mandato al RUP di rimodulare il termine di scadenza di presentazione offerte in ragione
della intervenuta modifica degli atti di gara;

 
Di dichiarare l’atto immediatamente esecutivo

 

 
 

L'AMMINISTRATORE UNICO
 

DOTT. GIUSEPPE LISCIO
 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 


